

اخبار برگزیده ۳۱ شهریور، حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات

انعکاس رسانه ای	لید خبر	عنوان خبر	ردیف
ایستنا- شبکه ایران-	<p>طرح کلان و سند معماری شبکه ملی اطلاعات در شورای عالی فضای مجازی که هفته گذشته به ریاست حسن روحانی رئیس جمهوری برگزار شد، تصویب شد. با این مصوبه، اقدام های کلان و عملی و نهادهای متولی اجرای این اقدام ها نیز مشخص شدند.» در راستای تصویب این طرح، به سراغ رسول جلیلی عضو حقیقی شورای عالی فضای مجازی رفتیم تا بدانیم با تصویب این طرح و سند چه اتفاقی در حوزه شبکه ملی اطلاعات رخ می دهد از سوی دیگر از کارشناسان این حوزه نیز پرسیدیم که ارزیابی آنها از روشن شدن تعریف شبکه ملی اطلاعات و متولیان امور در لایه های مختلف این شبکه چیست؟</p> <p>سندی که وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات درباره معماری شبکه ملی اطلاعات و طرح کلان و اقدام های کلی آن به شورای عالی فضای مجازی ارائه شده شامل ۵ ماده کلی بود که ۴۴ ماده آن در جلسات قبل (در تیرماه) به تصویب رسید. ماده پنجم آن در بخش کلان است و این ماده که متولیان اقدام ها و سازمان ها (۵۰ اقدام) را مشخص می کرد، هفته گذشته به تصویب رسید و نهایی شد .</p> <p>رسول جلیلی عضو حقیقی شورای عالی فضای مجازی با بیان مطلب فوق به «ایران» گفت: براساس این مصوبه، اجزای شبکه ملی اطلاعات شامل شبکه های هسته، تجمیع و دسترسی، مراکز تبادل ترافیک، شبکه های توزیع محتوا، شبکه های اختصاصی، مراکز داده عمومی، قطب های مراکز داده و مرکز مدیریت رصد می شود. لیلی در ادامه گفت: معماری شبکه ملی اطلاعات در ۴ لایه دنبال می شود و شامل لایه های زیرساخت ارتباطی (بی سیم، باسیم، کابل، فیبر و فراهم کردن ارتباطات) و اطلاعاتی (مراکز داده و کامپیوتر و انبارش داده ها)، زیرساخت نرم افزاری (مؤلفه های نرم افزاری مانند پیام رسان ها برای ارائه خدمات مورد نیاز از بخش دانش بنیان و بخش خصوصی)، خدمات و محتوا می شود.</p>	<p>تکمیل شبکه ملی اطلاعات سرعت می گیرد</p>	۱

<p>خبرگزاری مهر - ایران اکونومیست - خبرنامه دانشجویان ایران -</p>	<p>معاون دانشجویی دانشگاه تهران از تامین اینترنت رایگان برای ۳ درصد از دانشجویانی که به اینترنت دسترسی ندارند، خبر داد.</p> <p>سعید حبیبی در گفتگو با خبرنگار مهر، از رایزنی مسولان آموزش عالی با وزارت ارتباطات در خصوص اینترنت دانشجویان در ترم جدید تحصیلی خبر داد و گفت: روز گذشته وزرای علوم و ارتباطات در خصوص اینترنت آموزش مجازی جلسه ای برگزار کردند که نتایج آن اعلام خواهد شد.</p> <p>وی افزود: دانشگاه تهران نیز در رایزنی هایی که با مسؤلان وزارت ارتباطات داشت، مقرر شد به آن دسته از دانشجویان این دانشگاه در مناطق محروم که به اینترنت پر سرعت دسترسی ندارند، تمکن مالی ندارند و یا در اتصال آن با مشکلاتی روبرو هستند تسهیلاتی مانند بسته های رایگان اینترنت پر سرعت ارائه دهد.</p> <p>وی در ادامه خاطر نشان کرد: دانشجویانی که در مناطق دور و یا در روستاها ساکن هستند باید با دریافت نامه تاییدیه از فرمانداری و یا بخشداری و یا حتی مسول اداره مخابرات محل سکونت مبنی بر عدم دسترسی به اینترنت آن را به ایمیل معاونت دانشجویی به آدرس student.ut.ac.ir ارسال کنند.</p> <p>معاون دانشجویی دانشگاه تهران ادامه داد: در همین راستا ترم گذشته از طریق صندوق قرض الحسنه دانشگاه برای حدود ۱۳۰-۱۴۰ نفر دانشجویان که مشکل خرید تجهیزات داشتند، به منظور حضور در کلاس های آموزش مجازی، تبلت خریداری کردیم.</p>	<p>3درصد دانشجویان دانشگاه تهران مشکل دسترسی به اینترنت دارند</p>	<p>۲</p>
<p>ایستنا -</p>	<p>مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات شهرداری تهران از مذاکره با وزارت ارتباطات برای ورود به پروژه اپراتوری چهارم فیبرنوری (ایرانیان نت) خبر داد. محمد فرجود به پیوست می گوید که هنوز هیچ چیز قطعی نشده؛ اما اگر شرایط حضور شهرداری در این پروژه فراهم شود، به عنوان یکی از گزینه های همکاری برای توسعه فیبرنوری به آن فکر خواهند کرد.</p> <p>محمد فرجود، مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات شهرداری در مورد جزئیات این اتفاق گفت: «صحبت هایی در این زمینه با وزارت ارتباطات داشته ایم که اگر شرایط حضور شهرداری در این پروژه فراهم شود به عنوان یک گزینه همکاری به آن فکر خواهیم کرد. هنوز چیزی در این زمینه نهایی نشده؛ چرا که در شرکت ایرانیان نت به عنوان</p>	<p>مدیرعامل سازمان فاوای شهرداری تهران: در حال بررسی ورود به اپراتور فیبرنوری هستیم</p>	<p>۳</p>

	<p>مجری اجرای پروژه اپراتور فیبرنوری سهامداران مختلفی وجود دارد. به گفته او بحث تعدد سهامداران در این شرکت فرایند به نتیجه رسیدن در این زمینه را طولانی می کند.</p> <p>او ادامه داد: «اگر قرار به ورود شهرداری به این شرکت باشد، باید شرایط سهامداری مشخص شود و از سوی دیگر این شرکت ارزش گذاری شود. ورود ما به این شرکت باید براساس چارچوب قانونی باشد. با توجه به تعدد سهامداران فکر می کنم مسیر طولانی برای به نتیجه رسیدن در مورد ورود شهرداری به این اپراتور وجود داشته باشد.</p>		
<p>سیتنا-</p>	<p>سیروس موثقی معاون برنامه ریزی و نظارت راهبردی وزیر ارتباطات از کارمندان برگزیده جشنواره شهید رجایی این معاونت تقدیر کرد.</p> <p>رضا زاهدیان معاون دفتر برنامه ریزی و تلفیق بودجه، بیتا محبی خواه رییس گروه حمایت از بنگاه های خصوصی و زهرا داود آبادی رییس گروه استاندارد، کارمندان برگزیده این معاونت بودند که توسط معاون برنامه ریزی و نظارت راهبردی وزیر ارتباطات تقدیر شدند</p>	<p>تقدیر از کارمندان برگزیده جشنواره شهید رجایی</p>	<p>۴</p>
<p>ایستنا-</p>	<p>رئیس سازمان فناوری اطلاعات کشور با اعلام اینکه شبکه اختصاصی مدارس با نام «دانا» براساس تفاهم بین وزارت ارتباطات و وزارت آموزش و پرورش آماده بهره برداری است می گوید که با این حال وزارت آموزش و پرورش به دلیل استفاده از شبکه شاد، به کارگیری از دانا را متوقف کرده است. امیر ناظمی معتقد است که شاد می تواند به عنوان یک خدمت روی شبکه دانا مورد استفاده قرار گیرد؛ اما دیدگاه های انحصاری پشت توسعه شبکه شاد مانع شده تا شبکه ای که می تواند به رشد آموزش الکترونیکی با کمک تمامی فعالان بخش خصوصی توسعه پیدا مورد استفاده قرار گیرد. ناظمی معتقد است شبکه شاد ارتباط رقابتی بین صنعت و بازار آموزش الکترونیکی کشور را از بین برده است. به گفته او وقتی آموزش و پرورش شبکه شاد را آن هم به صورت انحصاری راه اندازی کرد دیگر عملاً لایه خدماتی باقی نماند. او شیوع کرونا را عامل اصلی به نتیجه نرسیدن این پروژه عنوان می کند و توضیح می دهد: «بر اساس تفاهم نامه ما با وزارت آموزش و پرورش، وزارت ارتباطات بنا بر تعهدات خود عمل کرد؛ هم مدارس را به شبکه ملی اطلاعات متصل کردیم و هم شبکه اختصاصی مدارس (دانا) روی شبکه ملی اطلاعات را راه انداخت، اما متأسفانه در پی شیوع کرونا توسعه لایه خدماتی شبکه دانا با همکاری وزارت آموزش و پرورش، به دلیل انحصاری که این وزارتخانه با توسعه شاد ایجاد کرد، متوقف شد .</p>	<p>رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران: شبکه شاد ارتباط بین صنعت و بازار آموزش الکترونیکی را از بین برد</p>	<p>۵</p>

	<p>از زمان مطرح شدن شبکه اختصاصی مدارس به نام دانا از سوی وزارت ارتباطات بسیاری این شبکه را رقیبی برای شبکه شاد می دانند، این در حالی است که رئیس سازمان فناوری اطلاعات این موضوع را رد می کند.</p> <p>ناظمی در این مورد به پیوست گفت: «متأسفانه این فضایی است که ایجاد شده و ما هم برای اینکه به این موضوع دامن زده نشود بسیار تلاش می کنیم. دانا یک شبکه زیرساختی است و شاد یک شبکه اجتماعی. اصلاً این دو در یک سطح نیستند که با هم مقایسه شوند یا رقیب هم شمرده شوند .</p> <p>او ادامه داد: «ما نمی گوییم شاد نباشد و دانا باشد، ما می گوییم شبکه ای اختصاصی برای مدارس با در نظر گرفتن تمام پروتکل های آموزشی کشور راه اندازی کرده ایم که امکان ارائه سرویس و خدمت های آموزشی در بالاترین سطح امنیتی روی آن وجود دارد. شاد هم بیاید و مانند یک خدمت روی شبکه دانا سرویس خود را به جامعه دانش آموزی کشور ارائه کند».</p> <p>همچنین ناظمی در واکنش به صحبت های اخیر نماینده تام الاختیار همراه اول در شبکه شاد که مشکلات فنی گزارش شده از سوی کاربران در مورد این شبکه را به اینترنت ارتباط داده نه نبود زیرساخت کافی در شبکه شاد گفت: «اگر اینترنت مشکل دارد پس چطور ده ها سرویس دیگر به خوبی کار می کنند و کاربران بدون مشکل از آنها خدمات می گیرند. چطور کاربران با همین اینترنت از آموزش آنلاین سایت های مختلف استفاده می کنند یا روی فیلمو و نماوا فیلم تماشا می کنند».</p>		
<p>خبرگزاری مهر - ایستنا- سایربان - ارک خبر-خوز ۲۴-</p>	<p>فعالان فضای مجازی پاک معتقدند که طرح «حمایت از توسعه و رقابت پذیری پلتفرم ها» که به تازگی در مجلس ارائه شده است، حمایت ضمنی از پلتفرم هایی است که حاکمیت فضای مجازی ما را نشانه گرفته اند.</p> <p>رسول جلیلی عضو حقیقی شورای عالی فضای مجازی در این نشست آنلاین با انتقاد از مفادی از این طرح که به موضوع «ایجاد کمیته عالی مدیریت خدمات شبکه ملی اطلاعات» در ذیل مرکز ملی فضای مجازی اشاره دارد، گفت: نهادسازی مدنظر در این طرح اصلاً موضوعیت ندارد و با وجودی که نهادهای متناسبی در ذیل شورای عالی فضای مجازی وجود دارد، شاهد تعریف نهاد نامناسبی در ذیل این شورا هستیم.</p>	<p>حمایت از پلتفرم داخلی به کام خارجی/موازی کاری با شورای فضای مجازی</p>	<p>۶</p>

وی با اشاره به یکی دیگر از مفاد این طرح که اختیار تصمیم گیری در خصوص فیلترینگ و محتوای مجرمانه را از کارگروه تعیین مصادیق اخذ و برعهده شورای امنیت ملی و شورای عالی فضای مجازی قرار داده است، گفت: در این طرح شاهد هستیم که قانون جرایم رایانه ای دور زده شده و کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه نیز خلع ید شده است.

عضو شورای عالی فضای مجازی با بیان اینکه نمی شود بندی از یک قانون، بندی از یک قانون دیگر را کن لم یکن کند، افزود: اینکه کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه که در سطح عالی با حضور ۶ وزیر دولت و دادستانی و سایر نهادها تشکیل می شود را به راحتی حذف کنیم، نقض غرض است. اینکه دست همه را ببندیم و اختیار فیلترینگ کشور را به رئیس جمهور به عنوان رئیس شورای عالی فضای مجازی و شورای امنیت ملی بسپاریم، اشتباه است. شاید رئیس جمهور نخواهد طی ۶ ماه شورایی تشکیل دهد و اگر در زمان یک اتفاق بزرگ امنیتی رخ دهد، چه کسی پاسخگو خواهد بود؟

وی با اشاره به اینکه در این طرح یک تناقض آشکار بین مقدمه و متن وجود دارد، گفت: ما در مجلس جدید شاهد اولین طرحی هستیم که حمایت از حاکمیت بیگانه در فضای مجازی را رسماً رقم می زند؛ سوال اینجا است که کدام یک از پلتفرم های خارجی حاضر شده اند که از ما مجوز بگیرند؟ زمانی که آنها قوانین کشور ما را نمی پذیرند، با این وجود ما در این قانون هر امکانی را که مربوط به تصمیم گیری مقام قضایی در قبال آنها می شود، خلع ید می کنیم. جلیلی ادامه داد: این به معنای حمایت ضمنی از پلتفرم هایی است که حاکمیت ما را نشانه گرفته اند و این بسیار باعث تاسف است.

جهت مشاهده مشروح اخبار به [لینک زیر](https://www.tic.ir/fa/news) مراجعه کنید.

<https://www.tic.ir/fa/news>

